
' 
\. 

0 
N 

"' ..... 

..,.. 
:::> 
al 
z -o 

..,.. 
:::> 
"' z -o 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

0 
00 

0 
00 

0 
<D 

8 w - ..,.. 
V) 0 
0 "' !:!: "' 
UJ O 
:::> I 
CJ u 86 

UJ V) - ooO 
o� 

"' 

<{ .. 
� 

I o: z UJ 
<{ > 
� 0: <{ 
:::> z 
� <{ 

0 
0 

i3 
<{ 

"' .... 
z 
UJ 

..,.. w <{ 0 0 
0 Oo- 
1- I<{ � 

u, z 
Ozo WU 0 .... 
z :::> "' :::> z .., « 2 
u� z 



0 co co "' .... m 
N 

8 
N 
N 

V) 
:::> co 
z 

<O 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

0 ... co 
0 ... 0 

0 ... 

co 

V'I 

9 
:::> 
!::! 
w Vl a: 

v, > 0 O 
..... al� z 0 0 '" - ..... _ o- .,,_,.,, oz co - co s e s a s 

... < O a: ;;:; ..... a: < u 

c5 c5 
<< a: a: 00 22 



0 
N ... 
N 

V'I 
:::> 
"" z -o 

0 
N 
0 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

0 .... .... 0 
00 

N r-, 

w ,::, 
0 <( zz 
<( <( er: er: 
� <( 

.... .... 

<C v, "' o<C 
""0 ;:;;o 
I- 0 
""I- 0 � 
<( ><( z u <> Oza WU 

0 1- z ::> 
::i: 5 z ""o 
0 <( u d ::i: a. 

z 

0 .... 

� cl UJ � 
;:;;o 
� i:? 0 � 
<) '<). z 
Oza UJ u 0 1- z :::> 

"" - z er: .<::::><(0 
0 ud::i:a. z 

� w 
<( !;i ::c: a. 
� <( 

"" "" "" er: <( <( 
""u 

0 x 
� ,:::, 
"" <( z 

<( 
er: 

UJ <( 
0 



0 
ID 
ID 

N 

"' v ..... 

.,., 
:::> 
al 
z -o 

N 
N 

.,., 
:::> 
al z -o 

..... ..... 

O Vl er: :::> 
u !:!:! -z 2 -o 

..... ..... 

0 m ID 
ID 

00 
ID 

!::::. 
2 

v ..... 

V>-"'V> co - al oPo� 

m ..... 

V) 
Q,uo er: u. 
..:;� :i z 0 <! .,., 

o' 
' :::> 'UJ 0.. 

u. <! ..... 
w' 

<! t;;; 
..... w z er: 
�� 

.,., w <! 0 0 
0 Oo- 
f- I<( � 

Lr z 
Ozo w u o' 0 ..... 

Vl z :::> .,,-zcr: 
:::> "" :::> <! 0 8 d 2 0.. 

� � 



O V) 
a:: :::i 
u !!? -z 2 <O 

v, 
:::i 
a:, 
z 

<O 

0 
U") 
N 
u.. 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

z 

.ls 
> 

<{ 
::i:: = w 
,,;: 0 v, w O V) a:: w� 
:::i v, 
Cf <{ 
0 :::i u5 
cl O 
0 !;j: 
<{ a:: 
::i:: 0 _, 0 

·:::i 
<{ z -c a:: 
<{ 

-c 
::i:: z 

"' rl 

w 
0 

<{ 
::i:: z 
a:: 
a:: 
� 
<{ 
0 

"' ... 



O V') 
a:: ::, 
u� -z 2,o 

"' "' 
M ..... ..... 

00 ... 

<D ... ..... ... 

V') 
::, 
co 
z 

<O 

"' "' 
00 ..... 

M 
M 

.,, 
< 
I z 
< a: 
0:: 

. 2 o- >o 
o� z� 

s 
�g 
::, ::, 
u- < < e, 

0 
M 



0 .... 
N .... 

0 
0 
N 
N 

.. .. .... .... 

a, 
2 
0 
"" 

0 "' "' ::, u� -z 2 <O 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

"' "' 
0 
0 .... N 

"' 

"' N 
N 
N 

<t •••• 0 0 0>00��00 
� 0 "' ::, zo2o ::, cc 

2 
• 0 <( � 
�oo::c 
Q. 
oo 
....I u 

UJ O 
a, 0 

.... 
N 

-ci�VlW<t o�O o 
UJ O 
� 0 0 <{ 
<{ I- I<( 1- u u, z 
Ozo UJ u 0 1- z ::, 

z "' ::, <{ 0 
d 2 a. z 



\ 

0 
00 

"' rl 

Vl ::, 
a, 
z 

<O 

Vl ::, 
a, z 

•O 

Vl 
::::> a, 
z 

<O 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

Vl 

"' 
0 

"' 
0 
00 

-e r:5 a:: > wO 
a, z < 
(!) z 
< 
� 

Vl 
N 

Vl • O Q. 

o� 

< 
0 
(!) 

:5 

st 
N 



0 
tj- 

"' .... 
.., 
"' 0 .... 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

0 .... N 

"' 

z ,; 
Sl . 
0 

a, 
N 

V> V) 
<{ <{ 
II zz 
ii: 0:: 00 .......... 
Cl. Q. 

V> 
<{ 
I _, ..... 
I- 

00 
N 

ul <{ 
'> 0 

V) - <{ 
O t;:; I- 
(.!) :::, <{ s al a::1- - ""' u..: z zoo wuu 

r-, 
N 



0 ... 
"' ...... 

s 
N 
N 

ov> a: :::, 
u� -z 
� <O 

v, 
:::, 
co 
z 

<O 

N 
N 

N 
N 

0 r-, 
0 
0 ...... 

0 ,.., 

0 
0 

...... ,.., 

UJ 
0 

...J <( w O vi' 2: 
� g t;:; 

a:� 
<( a: � 
� i) � � 
"'<Czoo UJ u u 

·o 
<( - 
� !::: O v, 

=- 
Vl 
0 .... � 

o� 

cf <( v, I zOo :::, ... 
��z 
<( :::, <( co ... u 



N 

"' ,... 
N co r-, ..... 

O Vl cc => 
u� -z 2,o 

O Vl 
cc => 
u� -z 2 -o 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

U) 

"' 
..... co • I . 

0 

"' 

000 
� Cl Cl 
"' co . - co Vl w .,:: 

, I .,:: _, 
2 .,:: 
-1!> >- .,:: 
;'t_ 2 

<t 

"' 

.,:o ...... <tV)'l.U .. 
Cl o w Cl O Z � z ::, •....I<( w cri I!> co_ cc 2 c5 
N - .,:: .,:: .,:: 2 G u 
.... cc 

w 
'W z NW 

"' "' 

oow 
Cl Cl g 

V'l-"'V) 
"' - co o?o� 

N 

"' 

o' 
Cl 
5 
0 cc 
\!) 

0 
Cl 



0 
00 

"' ..... 

u 
0:: 
0 
I- 

N 
N 

N 
N 

0 

"' 

c3 "' i3 
0 
0 
I- .� j:! 

u, z 
Oza WU 

• 0 I- 
� z ::> ee z a:: ::> "° ::> 0 Q......J<(a. uU2 � z 

"' w 
0 z 
<( 
z 
a:: w u. 



<t 
N 
0 
N 

N 
N 

N 
N 

N 
N 

N m 
<t 
00 

0 
00 

I- 

--- 2 

m ...., 00 

"" 

2 
0 O O 

• \!) ow a: a: 
I- a: 
zO wU 
0 

<( 0 J 
Z O UJ 
<( 1- z gg� 
w o � a: w a: ...J 

0 0 _,<t: uu s 
�o' ' 

0 "W 
O 2 o "' ,-'-'O 
4:: V') IJ.I � 

V'l a: "" - a: "" 5�oo 
a:>>UO 



<t 
N 

°' 

"' � 
0 
"' 
N 
N 

N 
<t 

0 -e 

Vl ... V) "' - "' 0 !? 0 8 

V) 
:::> cc 
z 
0 

N 
N 

0 ,... 

c 
:E 

... -e 

...., <( .... c, 
V) .. � <! 
O t;:; � 
(!) :::> a:: 
a:: "' i) � � zoo wuu 

00 u:, 

°' 

N 
N 

-e 
<t 

I- -- :E 



0 
<D 
<D 

00 
<D 

"' 

u a: 
0 
I- 

"' ::::, 
al 
z 

<O 

N 
N 

N 
N 

0 

"" 

V", - ... V') 
al - al oPoS 

,::::,' 
I- ,::::, ;::: -c -z t5 <{ a: 
' <{ 

� o' oo u. <{ 
:I: 

w :.l O u. 

<{ u 
0 -w' 
C!) al 

5� 

� a: 
0 0 <{ 
« :I: 
:I: z 
..... <{ - ;::: 
' ii: 

<{ ::::, 
:I: � z ' 
<{ �

 

;::: 0 
ii: ... 
::::, w �o 



0 

"' "' 

N 
N 

0 
O'> 

"' .... 

v, 
::, 
co 
z -o 

N 
N 

"' N 

.... 

0 
::, 
0.. 

� 
ul 
t;; 
UJ 
tx: 

� 

<O .... 



"' .... 
"' 

"' 0 

" 

N 
N 

00 
N 

0 
00 

V> UJ <( 0 0 
0 
0 .... 0 � '6.z 
Oza .., u 
0 .... 
z � er: 
=> <( 0 d 2 a. 
z 

- <( ...J er: .., - => .., 
l!) x -.;; 2 .... 

er: <( oo 
.... <( zZ 
�� 

8 
UJ a:, 

000 
0 !<( 0 

0 ·=> V> �...JO 
...J .., 
u z 
0 u 
� > 
UJ 
0 

V\_"V) 
"' - a:, Of' 0 � 

00 

"' 

- - <( <( 0 z 
er: .... <( => <( 
O er: 
2 0 
50 



<?�EG. 
i�� co ,..: 

·.; ..... 
c 0 

"" N 
L QJ 

0 - � 
Fss\� 

.., 
QJ 0 L L 

QJ ·.; .., L 

0 � 
E � 
L 
QJ QJ - .., 
QJ ... - N 
"' QJ w 
"' u ...... 
"' ,::, 

"' "' x L 
QJ "' c u 

"' <[ 

"' 0 ..,. 
QJ 
L a. 
QJ .., 
"' QJ 
I() c- 
"' - 0 u 

"' "' -e 
"' 6 

0 . ., ·5. 
> - "' u 
"' QJ 
L Sl 

..t:. ·c: - -� "' 0 ::, 

"' QJ 
a. � 

0 - ' .. .., "' .., 0 
·� QJ 

.., 
SJ 

.., iv 
0 0 

"" 
·.; 

"' ..,. u: 
.Q .. 0 .., - .. "' . ., L L 

E - ·.; c 

"' 0 0 
QJ u "" L "' 

QJ 

0 
L 

"' e, 
iv QJ 
> - c 
"' QJ 
0 c c ·� 
QJ .. 
"' "' .. QJ 
SJ L 

0 .. E iv .. 0 > 
.... u "' e "' 

0 .., 0 
.., 

c u: 
.., 0 

"' .., .. ..... E "' < 0 ,_ ·� ::! 
"" z "' QJ 
V' QJ E 
I! w ,::s-; - ::e E 0 
� -c "' "' c 
c: 0 0 

L 
0 

ta- e z � 
,E "" :i :::> "' 

..,. 
�: er: "' LL e, ·.; u 

ra� .. 0 c .;: .., w <QJ ·.:::: 

"' z 0 L QJ 

U! ,: ;;; ..... � > .. z < QJ .. 
.; w o L L <C: .. 
L 0 z a, a. 
" -0 .. 0 w "' "' er: "' "' ..... w 0 .., 

<[ LL 
..,. .. ,_ ..... a, N 
L •- 

0 er: a.= ,_ .,; SJ 

er: "' "' 
0 .... 0 's 
..... 
<[ 
> 



ANEXO II 

PREGAO ELETR0NICO N.2 2402.01/2017 

DECLARAt;AO 

� DECLARAMOS, para todos os fins e sob as penas da lei, que nao executamos trabalhos noturnos, perigosos 
ou insalubres com menores de dezoito anos e de qualquer trabalho com menores de dezesseis anos, salvo 
na condlcao de aprendiz, a partir de quatorze anos, em cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 72 
da Constituicao Federal e de conformidade com a exigencia prevista no inciso V, do art. 27 da lei Federal n2 
8.666/93 e suas alteracoes posteriores. 

(Locale Data} 

Assinatura com firma reconhecida 

t 
Rua General Humberto Moura, N° 675. Sauro Centro 
Acarau-Ceara CEP· 62580-000 - Fonetfax (88) 3661-1092 
E-mail finaneas@acarau.cegov.bt Site: www.acarau.ce.qov.br 



ANEXO Ill 

DECLARA�O DE CONHECIMENTO E OBEDIENCIA AS ClASULAS DO EDIT AL 

PREGAO ELETRONICO N2 2402.01/2017 

(Nome da Empresa), CNPJ/MF N2 , sediada a Rua/Av 
............................................................. (tnoerecc Completo), declara, para todos os fins de direito, que 
conhecemos e nos submetemos aos termos constantes do Edital n" 2402.01/2017, e de seu(s) 
Regulamento(s), bem como que temos todas as condtcoes de cumprir as exigencias editalfcias, tanto no 
que concerne a apresentacao da documentacao relativa a proposta, quanto a para a habilita,ao do 
certame. 

(local e Data) 

Assinatura com firma reconhecida 

Rua General Humberto Moura. N" 675. Bairro Centro 
Acarau - Ceara CEP· 62580-000 • Fonelfax: (66) 3661-1092 
E-mail: financas@acarau.ce.gov.br Site www.acarau.ce.gov.br 



Acarau 
c. .,. 4' ••• 

Secretarla de Admlnlstra�o e Flnan�as 

ANEXOIV 

,et 
CA RAO 

TERMO DE ADESAO AO SISTEMA ELETR0NICO DE LICITA�OES 
DA BOLSA BRASILEIRA DE MERCADORIAS 

(LICIT ANTE) 

Natureza do Licitante (Pessoa ffsica ou jurfdica) 
Nome: (Razao Social) 
Nome Resumido 
Endere�o: 
Complemento: Bairro: 
Cidade: UF.: 
CEP.: CNPJ/CPF: 
lnscricao Estadual: RG: 
Telefone comercial Fax: 
Celular: E-mail: 
Representante legal: 
Cargo: Telefone: 
Ramo de Atividade: 

Por meio do presente Termo de Adesao, o licitante acima qualificado manifesta sua adesao ao 
Regulamento do Sistema Eletr6nico de Licitacdes da Bolsa Brasileira de Mercadorias, do qual declara ter 
pleno conhecimento, em conformidade com as disposicoes que seguem. 

Sao responsabilidades do Ucitante: 

I. Tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de neg6cios dos quais 
venha a participar; 

II. observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentacao exigida nos editais para fins de 
habilita�ao nas licitacoes em que for vencedor; 

Ill. observar a legislacao pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e 
regulamentos expedidos pela Bolsa Brasileira de Mercadorias, dos quais declara ter pleno conhecimento; 

IV. designar pessoa responsavel para operar o Sistema Eletr6nico de Licita,oes, conforme Anexo I; e 

V. pagar a taxa pela utiliza,ao do Sistema Eletronico de ticltacoes. 

O licitante reconhece que a utiliza�ao do sistema eletronico de negociacao implica o pagamento de taxas 
de utiliza,ao, conforme previsto no Anexo Ill do Regulamento Sistema Eletronico de Licitacoes da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias. 

Rua General Humberto Moura, N" 675, Bairro Centro 
Acarau -Ceara CEP· 62580-000 - Fonelfax· (88) 3661 1092 
E-mail financas@aearau.ce.gov.br Site: www acarau.ce.qov.br 



J A���r�.� 
� 

S<!cretarta de Admlnlstra�o e Flnan(as 

O Licitante autoriza a Bolsa Brasileira de Mercadorias a expedir boleto de cobranc;a bancaria referente as 
taxas de utilizac;ao ora referidas, nos prazos e condicoes definidos no Anexo Ill do Regulamento Sistema 
Eletronico de Licitac;oes da Bolsa Brasileira de Mercadorias. 

O Fornecedor/Comprador outorga plenos poderes a sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos 
dos artigos 653 e seguintes do C6digo Civil Brasileiro, para o fim especifico de credencia-lo e representa-lo 
nos neg6cios de seu interesse realizados por meio do Sistema Eletronico de Licitac;oes da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias, podendo a sociedade corretora, para tanto: 

I. declarar que conhece e atende as condicoes de habititacao previstas no Edita!; 

II. apresentar lance de prec;o; 

Ill. apresentar manifestacso sobre os procedimentos adotados pela Pregoeira; 
� IV. solicitar informacoes via sistema eletronico: 

V. interpor recurses contra atos da Pregoeira; 

VI. apresentar e retirar documentos; 

VII. solicitar e prestar declaracoes e esclarecimentos; 

VIII. assinar documentos relatives as propostas; 

IX. emitir e firmar o fechamento da operacao: e 

X. praticar todos os atos em direito admitidos para o born e fiel cumprimento do presente mandate, que 
nao podera ser substabelecido. 

I Corretora: I r'"'\ Enderec;o: 
CNPJ: 

O presente Termo de Adesao e valido ate _J _J _, podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer 
tempo, pelo licitante, mediante comunicacao expressa, sem prejuizo das responsabilidades assumidas 
durante o prazo de vigencia ou decorrentes de neg6cios em andamento. 

Locale data: _ 

(assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cart6rio) 

Rua General Humberto Moura. N° 675. Ba1rro Centro 
Acarau-CearaCEP 62580-000 -Fonelfax (88) 3661·1092 
E-mail financas@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.qov.bf 



ANEXO V - MODELO DA PROPOSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 
REF. PREGAO ELETRONICO N2 2402.01/2017 
Data de Abertura: __J __J __ 

ANE.XO 

ITEM ESPECIFICA�O QTDE UNO UNIT TOTAL 

VALOR DA PROPOSTA: (POR EXTENSO) 

Proponente: 
Endere�o: 
CNPJ/CPF: 

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias 

Local, __ de de __ 

Assinatura 

Aten�ao: Observar o item do edital que informa sobre a tnsercao de arquivos contendo as INFORMA<;OES 
das EMPRESAS neste campo tmplicara na desclassificacao imediata da mesma. 

Rua General Humberto Moura N° 675. Baim:> Centro 
Acarau= Ceara CEP· 6258(}()()() - Fone/fax· (68) 3661 1092 
E-ma,1· financas@acarau.ce.gov.br Site· www.acarau.ce.gov.br 



1 r Acar�� 
� Secretarfa de Admlnlstra\ao e Flnan�as 

ANEXO VI - MINUTA 00 CONTRATO 

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNlclPIO OE ACARAU - 
CE, ATRAVES DA SECRETARIA DE EOUCA�O COM A EMPRESA 

PARA O FIM QUE A SEGUIR SE 
OECLARA. 

O Munidpio do Acarau - CE, pessoa jurfdica de direito publico interno, com sede Rua General Humberto 
Moura, 675-B, Centro - Acarau - Ceara, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 07.547.821/0001-91, atraves da 
Secretaria de Educacao, neste ato representada pelo(a) respectivo(a) Ordenador(a) de Despesas, Sr(a). 
--------� doravante denominado de CONTRATANTE, no final asslnado, e do outro lado, a 
Empresa com sede na cidade de Estado do a Rua/Av 

n.2 - Bairro inscrita no CNPJ/MF n2 representada 
pelo(a) Sr(a). portador(a) do CPF/MF n.2 no final assinada, 
doravante denominada de CONTRATADA, de acordo com a Pregao Eletroruco n.2 2402.01/2017, realizado 
em data de de do corrente ano, o que fazem mediante as clausulas e ccndicoes a seguir 
estabelecidas: 

Cl.AUSULA PRIMEIRA - 00 FUNDAMENTO LEGAL 

1.1. Processo de licitacao, na modalidade Pregao, em conformidade com a Lei Federal N2 8.666/93 - lei das 
Licitac;oes Publicas c/c os termos da lei Federal n2 10.520, de 17/07/2002- Lei que Regulamenta o Pregao, 
Lei Complementar 123 de 14 de Oezembro de 2006 e suas alteracoes. 
1.2. Os casos omissos serao resolvidos com base na legislacao vigente. 

Cl.AUSULA SEGUNOA- 00 OBJETO 

2.1. Constitui objeto da presente contratacao a LOCA�O OE VEiCULOS OESTINAOOS AO TRANSPORTE 
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA OE ENSINO DO MUNICIPIO OE ACARAU - CE, mediante PREGAO, 
conforme Anexo I do Edital de Pregao n2 2402.01/2017, no qual restou vencedora a Contratada, nos Lotes 
especificados em anexo, parte integrante do presente instrumento. 

Cl.AUSULA TERCEIRA - 00 VALOR. REAJUSTE E REGIME OE EXECUCAO 

3.1. O objeto contratual tern o valor de R$ .... ( .... ),a ser pago ate o 10° dia ap6s a entrega da fatura e nota 
fiscal; 
3.2. 0 valor do presente Contrato nao sera objeto de reaiuste, pelo periodo de 12 (doze) meses da 
apresentacao da proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses os precos contratuais poderao ser 
reajustados com base no indice IGP-M da Fundac;ao Getulio Vargas. 
3.3. 0 regime de execucao e o indireto com empreitada por preco unitario. 

Cl.AUSULA QUARTA- DA VALIOAOE EDA VIGENCIA 

4.1. O Contrato resultante da presente Licitac;ao tera vigencia a partir de sua assinatura, obedecendo ao 
calendario escolar, tendovalidade ate 31 de Dezembro de 2017. 

Rua General Humberto Moura. NO 675, Bairro Centro 
Acarau - Ceata CEP 62580-000 - Fone/fax (88) 3661-1092 
E-ma,I financas@acarau.ee gov br Site: www.acarau ce.goy.br 



4.2. Os prazos de vigencia e de execuc;ao deste contrato poderao ser prorrogados nos termos do que 
dispoe o art. 57, inciso II, da Lei Federal n• 8.666/1993, parser considerado pela CONTRATANTE, servic;o de 
natureza continua. 

ct.AusuLA QUINTA - DAS OBRIGACC>ES DA CONTRATANTE 

5.1. A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condicoes necessarias ao pleno 
cumprimento das obrigacoes decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n2 8.666/93 e 
suas alteracoes posteriores; 
5.2. Fiscalizar e acompanhar a execucao do objeto contratual; 
5.3. Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorrencia relacionada corn a execucao do objeto contratual, 
diligenciando nos casos que exigem providencias corretivas; 
5.4. Providenciar os pagamentos a Contratada a vista das Notas Fiscais /Faturas devidarnente atestadas 
pelo Setor Competente. 
S.S. As rotas poderao ser alteradas conforme as necessidades dos alunos, devendo para tanto, ser 
oficializado pela contratante aos prestadores dos services vencedores do processo licitat6rio. Nesses cases, 
havendo atteracoes dos quitornetros os valores serao readequados as novas realidades, rnediante termo de 
aditivo. 

ct.AuSULA SEXTA- DAS OBRIGACC>ES DA CONTRATADA 

6.1. Executar o objeto do Contrato de conforrnidade com as condicces e prazos estabelecidos no Pregao, 
no Terrno Contratual e na proposta vencedora do certame; 
6.2. Manter durante toda a execucao do objeto contratual, em cornpatibilidade corn as obrigacoes 
assumidas, todas as condtcoes de habilitac;ao e qualificacao exigidas na Lei de ucitacoes: 
6.3. Utilizar profissionais devidarnente habilitados, substituindo-os nos casos de impedimentos fortuitos, de 
rnaneira que nao se prejudiquem o born andamento e a boa prestacao dos services: 
6.4. Facilitar a ac;ao da FISCALIZA<;AO na inspecao dos services, prestando, prontamente, os 
esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE; 
6.5. Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que a 
CONTRATADA nao devera, rnesrno apos o terrnino do CONTRATO, sem consentimento prevto por escrito da 
CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer documentos ou inforrnacoes especificadas no paragrafo anterior, a 
nao ser para fins de execucao do CONTRATO; 
6.6. Providenciar a imediata correcao das deficiencias e/ ou irregularidades apontadas pela Contratante; 
6.7. Arcar com eventuais prejuizos causados a Contratante e/ou terceiros, provocados por ineficlencla ou 
irregularidade cornetida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na execucao do objeto 
contratual, inclusive respondendo pecuniariamente; 
6.8. Pagar seus ernpregados no prazo previsto em lei, sendo tambern de sua responsabilidade o pagarnento 
de todos os tributes que, direta ou indiretarnente, incidam sobre a prestac;ao dos services contratados 
inclusive as contribuicoes previdenciarlas fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de 
acidentes de trabalho, etc, ficando exclufda qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de Acarau - CE 
por eventuais autuacoes adrninistrativas e/ou judlciais uma vez que a madtmplencta da CONTRATADA, com 
referencia as suas obrigacoes, nao se transfere a Prefeitura Municipal de Acarau - CE; 
6.9. Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentacao referente ao pagamento dos tributos, seguros, 
encargos socials, trabalhistas e prevrdenciarios relacionados com o objeto do CONTRATO; 

�-6_ ._ 10_._A_r_c_ a- rc_o_rn�d-e_ s_ pe_s_a_s_r-el_a_ci_o_n_a_d_ as� ao� co-rn�b-u- st_w_e_ l_ . ����������������-� 

Rua General Humberto Moura N" 675. Ba1rro Centro 
Acarau - Ceara CEP 62580-000 - Foneifax (88) 3661 1092 
E-mall· financas@acarauce.gov.br Site: www.acarau.ce.qov.br 



Acarau 
Secretarla de Admlnlstra�o e Flnan�as 

6.11. Apresentar cs veiculos sempre limpos, em boas condicoes de trafego e adaptado com plataforma 
elevat6ria para acessibilidade, quando necessario: 
6.12. Responsabilizar-se pela manutencso preventiva e corretiva dos veiculos; 
6.13. Responsabilizar-se pelo motorista, devidamente habilitado, e qualificado apresentando-se sempre 
com um fardamento padrao com camisa, calca comprida e sapatos adequados, em boas condic;6es de 
limpeza e higiene, que devera tratar os usuarios do transporte com respeito, paciencia e civilidade; 
6.14. Manter um escrit6rio e garagem no Municipio dotado de toda a estrutura funcional para atendimento 
as necessidades da prestacao dos services, com um representante legal responsavel para o relacionamento 
cotidiano com a Contratada. 
6.15. Cumprir a legislac;ao federal, estadual e municipal, quanto a prestacao de services de transports 
escolar, especialmente os artigos 136 e 137 da Lei n2 9.503/97, que institui o C6digo de Transite Brasileiro. 
16.16. Disponibilizar num prazo de 10 (dez) dias um acompanhante em cada um dos veiculos de transporte 
cujos estudantes atendidos tenham idade igual ou inferior a 10 {dez) anos para auxiliar no embarque e 
desembarque dos alunos dessa faixa etaria. 
16.17. Apresentar ate 10 (dez) dias ap6s a realiza�o do certame licitat6rio o Certificado de Registro e 
Licenciamento de todos os vefculos envolvidos na prestacao dos services, bem come c6pia da CNH - Carteira 
Nacional de Habilitac;ao dos respectivos motoristas. 
16.18. Para os services de transporte escolar, o contratado podera subcontratar ate o limite de 30% 
(trinta per centol do valor do contrato. desde que autorizado pela autoridade competente mediante 
justificativa tecnica pormenorizada com as raz6es tecnicas e econ6micas para a subcontratacao. 16.18.1. 
Havendo a subcontratacao em gue o proprietario do veiculo sera o pr6prio condutor este devera 
recolher todos os encargos sociais; 
16.18.2. Havendo subcontratacao em que o proprietario do veiculo locado contrata um terceiro para 
conduzi-lo. o condutor tera vinculo empregaticio com o proprietario do veiculo. 

CI.AUSULA SETI MA - OAS AL TERACOES CONTRATUAIS 

7.1. A Contratada flea obrigada a aceitar, nas mesmas condicoes contratuais, acrescimos cu supressoes no 
quantitative do obleto contratual, ate o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, 
conforme o disposto no § 12, do art. 65, da Lei de ticitacoes. 

CI.AUSULA OITAVA- DA ORIGEM DOS RECURSOS 

8.1. As despesas deste contrato correrao por conta da ootacso Orcarnentaria n2 11.02-12.361.0029.2.070, 
Elemento de Despesa e 3.3.90.39.00. 

CI.AUSULA NONA - DO PAGAMENTO 

9.1. 0 pagamento pela execucao dos services objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, conforme 
a rnedicao dos services efetivamente realizados e aprovados pela Secretaria de Educac;ao do Municipio, 
ap6s emissao do empenho, devendo a contrata apresentar Neta Fiscal dos services prestados devidamente 
aprovados e atestados pela mes ma. 
9.2. O pagamento sera em favor do prestador de services atraves de transferencia bancaria. 
9.3. O valor recebido sera conforme o Calendario Letivo em vigor; 
9.4. Alem dos documentos, check list tecnico e demais obrigacoes previstas no termo de referenda, sera 
exigido pela Secretaria Municipal de Educac;ao quando da apresentacao da fatura mensal para pagamento 
dos services, um documento denominado relat6rio pedag6gico que sera fornecido pela diretora de cada 

Rua General Humberto Moura, N" 675, Bairro Centro 

\ 

Acarau - Ceara CEP. 62580-000 - Fonelfax: {88} 3661-1092 
E-ma,J· financas@acarauee.gov br Srte: www.acarau.ce.gov.br 



m --- CARAO 
escola ao condutor do veiculo escolar prestador do service naquela unidade, onde constarao algumas 
informac;oes quanto a qualidade dos services prestados, tais como: pontualidade, assiduidade, limpeza do 
vefculo, higiene e comportamento do condutor, presteza entre outras. 
9.5. A CONTRATADA devera apresentar a Secretaria Municipal de Educac;ao para fins de pagamentos, os 
seguintes documentos realizados: 
I A cornprovacao de quitacao para com a Fazenda Federal devera ser feita atraves da Certidao de 
regularidade de Debitos relativos a Creditcs Tributaries Federais ea Divida Ativa da Uniao (CNO), emitidas 
pela Receita Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 l.751, de 2 de outubro de 2014; 
II· Certidao conjunto de Oebitos relativos a Tributos Municipais da sede da licitante; 
Ill· Fundo de Garantia por Tempo de Service - FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS· CRF); 
IV- Certidso Conjunta de Oebitos Trabalhistas; 
V- Certidao Negativa de debitos relativos a Tributos Municipais de Acarau: 
VII· Relac;ao de empregados da GFIP compativel com o pessoal envolvido na execucao dos services 
constantes no objeto; 
VIII· Comprovante de recolhimento dos impastos, e obngacoes trabalhistas decorrentes dos services 
contratados. 

clAUSULA DE CIMA· OAS SANCOES 

10.1. O licitante que ensejar o retardamento da execucao do certame, nao mantiver a proposta, falhar ou 
fraudar na execucao do Contrato, comportar-se de modo inidcneo, fizer declaracao falsa ou cometer 
fraude fiscal, garantido o direito prevlo da citacao e da ampla defesa, ficara impedido de licitar e contratar 
com a Administrac;ao, pelo prazo de ate S (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da 
punic;ao ou ate que seja promovida a reabilitac;ao perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade, 
sem prejuizo das multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais comlnacoes legais. 
10.2. A Contratada ficara, ainda, sujeita as seguintes penalidades, em caso de inexecucao total ou parcial 
do contrato, erro de execucao, execucao imperfeita, mora de execucao, inadimplemento contratual ou nao 
veracidade das informacoes prestadas, garantida a prevta defesa: 

t - advertencla, sancso de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n.2 8.666/93, podera ser aplicada 
r-.. nos seguintes casos: 

c) descumprimento das obrigacoes e responsabilidades assumidas na licitac;ao; 

d) outras ocorrencias que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos services 
da Contratante, desde que nao caiba a aplicac;ao de sanc;ao mais grave. 

II - multas (que poderao ser recolhidas em qualquer agencta integrante da Rede Arrecadadora de 
Receitas Municipais, por meio de Oocumento de Arrecadac;ao Municipal - DAM, a ser preenchido de 
acordo com instrucoes fornecidas pela Contratante); 

a) de 1% (um por cento) sobre o valor contratual total do exercicio, por dia de atraso na 
prestacao dos servicos ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor; 

b) de 2% (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercicio, por infrac;ao a qualquer 
clausula ou condic;ao do contrato, nao especificada nas demais alineas deste incise, aplicada 
em dobro na reincidencia; 

Rua General Humbeno Moura N" 675, Ba1rro Centro 
Acarau - Ceara CEP 62580-000 • Fone/fax· (88i 3661 '092 
E-mail financas@acarau ce gov.br Site. www.acarau.ce.gov.br 



c) de 5% (cinco por cento) do valor contratual total do exerdcio, pela recusa em corrigir 
qualquer service rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correcao nao se efetivar nos 5 
(cinco) dias que se seguirem a data da cornunicacao formal da rejeic;ao; 

Ill - suspensao ternporarta de participa<;ao em licita<;ao e impedimento de contratar com o 
Municipio de Acarau - CE, por prazo nao superior a 5 (cinco) anos; 

IV - declaracso de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrac;ao Publica, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da puni<;ao ou ate que seja promovida a reabilitacao perante a 
autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento a Adrninlstracao pelos prejufzos resultantes 
e depois de decorrido o prazo da sanc;ao aplicada com base no inciso anterior. 
10.3. No processo de aplicac;ao de penalidades e assegurado o direito ao contradit6rio e a ampla defesa, 
garantida nos prazos de 5 (cinco) dias uteis para as sancces previstas nos incisos I, II e Ill do item 10.2 supra 
e 10 (dez) dias corridos para a sanc;ao prevista no inciso IV do mesmo item. 
10.4. O valor da multa aplicada devera ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a 
contar da notifica<;ao ou decisao do recurso. Se o valor da multa nao for pago, ou depositado, sera 
automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de inexistencia ou 
lnsuficlencla de credtto da Contratada, o valor devido sera cobrado administrativamente ou inscrito como 
Dfvida Ativa do Municipio e cobrado mediante processo de execucao fiscal, com os encargos 
correspondentes. 
10.5. As sancoes previstas nos incisos Ill e IV do item 10.2 supra, poderso ser aplicadas as empresas que, 
em razao do contrato objeto desta licitac;ao: 

I - praticarem atos iHcitos, visando frustrar os objetivos da licitacao: 
II - demonstrarem nao possuir idoneidade para contratar com a Adrnlnlstracao Publica, em 

virtude de atos ilfcitos praticados; 
Ill - sofrerem condenacao definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no 

recolhimento de quaisquer tributos. 
10.6. As sancoes previstas nos incisos I, Ill e IV do item 10.2 supra poderao ser aplicadas juntamente com a 
do inciso II do mesmo item, facultada a defesa previa do interessado no respectivo processo, no prazo de 5 
(cinco) dias utels. 
10.7. A licitante adiudicataria que se recusar, injustificadamente, em firmar o Contrato dentro do prazo de 
02 (dois) dias uters a contar da notificac;ao que lhe sera encaminhada, estara sujeita a multa de 5,00% 
(cinco por cento) do valor total adjudicado, sem prejuizo das demais penalidades cabiveis, por caracterizar 
descumprimento total da obrigacao assumida. 
10.8. As sancces previstas no item 10.7 supra nao se aplicam as demais licitantes que, apesar de nao 
vencedoras, venham a ser convocadas para celebrarem o Termo de Contrato, de acordo com este edital, e 
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas comunicarem seu desinteresse. 

Cl.A.USU LA DfCIMA PRIM El RA - DA RESCISAO 

11.1. Este contrato podera ser rescindido de conformidade com o disposto nos art's. 77 a 80 da lei n2 

8.666/93; 
11.2. Na hip6tese de ocorrer a rescisao administrativa prevista no art. 79, inciso I, da lei n2 8.666/93, a 
Contratante sao assegurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV, paragrafos 12 a 42, da Lei citada 

CI.AUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS DISPOSICOES FINAIS 0( 
Rua General Humberto Moura, N" 675. Baicro Centro 
Acarau-Ceara CEP· 62580-000 • Fonelfax (88) 3661-1092 
E-ma I financas@acarau ce.gov.br Sde: www.acarau.ce.gov.br 



Acarau 
• • • .. •• 4 ". 

Se<retarla de Admln lstra�o e Ftnan�as 

12.1. Declaram as partes que este Contrato corresponde a manifestacao final, completa e exclusiva, do 

acordo entre elas celebrado; 
12.2. Obrigac;ao do contratado de manter, durante toda a execucao do Contrato, em compatibilidade com 

as cbrigacoes por ele assumidas, todas as condicoes de habilitac;ao e qualificac;ao exigidas na licitac;ao. 

CI.AUSULA D�CIMA TERCEIRA • DO FORO 

13.1. Fica eleito o foro da Comarca de Acarau - CE, para conhecimento das questoes relacionadas com o 

presente Contrato que nao forem resolvidos pelos meios administrativos. 

E, assim, inteiramente acordados nas clausulas e condrcoes retro-estipuladas, as partes contratantes 

assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus jurfdicos e legais efeitos. 

Acarau • CE, de de 2017. 

CONTRATANTE 

Testemunhas: 
01._�����������- 
Nome: 
CPF/MF: 

CONTRATADO 

02. ------------- 
Nome: 
CPF/MF: 

Rua General Humberto Moura NO 675. Sairro Centro 
Acarau -Ceara CEP 62580-000 - Fonelfax· (88) 3551.1092 
E-mail financas@acarauce.gov br Site: www.acarau.ce.qov.br 


